
２０２３年１１月吉日 

８８指導者講習会のご案内  

～ＫＺＭ四国初上陸！～ 
 

四国そろばん８８カップ実行委員会 
 

皆様におかれましては日々ご清栄のこととお喜び申し上げます。 

当委員会は競技大会「四国そろばん８８（はちはち）カップ」を主催しておりますが、こ

の度下記要綱にて指導者講習会を開催する運びとなりましたので案内申し上げます。 

講師はそろばん教室ＵＳＡの高柳一馬先生です。高柳先生に関しては皆様の方がご存じの

ことと思いますが、これまで数多くの「日本一」を輩出された圧倒的な指導実績のみならず、

そろばん界全体の盛り上がりや指導者の社会的地位向上に向けた数々の取り組みもされて

おり、まさに日本そろばん界における中心的存在のお一人です。 

今回の講習では高柳先生に普段の授業・練習の進め方を解説頂くだけでなく、日本一のタ

イトルを獲得した教え子たちのこと、保護者対応に至るまで語って頂きます。また後半では

「chatＫＺＭ」と題して、皆さんから頂戴したご質問にお答えする時間もたっぷり取る予定

です。高柳先生は今回四国が初めてということでとっておきの話が聞けるかもしれません。 

そろばん指導に携わっている方はもちろんのこと、指導者を志している方や現在自分自

身が選手・生徒としてそろばんに向き合っている方も大歓迎です。 

講習会終了後は懇親会も開催します。講習会で伝えきれなかったお話が聞ける、また先生

方同士の新しいつながりが出来る貴重な機会ですのでこちらも是非ご参加ください。 

一人でも多くの皆様のご参加をお待ちしております。 

 

記 

 【開催要項】 

演   題  これで明日からの授業が楽しくなる～『ＵＳＡの授業』実況と解説～ 
 

講   師  高
たか

柳
やなぎ

一
かず

馬
ま

 先生（埼玉県 そろばん教室ＵＳＡ） 

 

講師プロフィール 

１９８３年（昭和５８年）４月２日生まれ。４０歳。埼玉生まれの埼玉育ち。 

父がそろばん教室を経営していたため５歳の頃からそろばんを習い始める。 

高校時代から、父の教室で指導を手伝う（手伝わされる）ようになった。 

大学入学後、２００３年６月より新教室を任されゼロからスタート。多くの先生と出会い、 

徐々にそろばん指導にのめり込んだ。大学卒業後、就職することなく専業となった。 

  借りていた教室が手狭になったため、２００８年２月に教室を移転。現在は１５０名程度 

の生徒が在籍中。 

月刊珠算情報誌『サンライズ』発行人。クリスマスカップの運営に携わる。 



【２０２３年度の１０月までの成績】 

All Japan Soroban Championship：６部門中２部門総合優勝、３部門暗算チャンピオン 

全日本ユース珠算選手権大会：種目別最優秀 

TOKYO OPEN SOROBAN CONTEST：個人・団体総合優勝 

夏のオンラインクリスマスカップ：１位 

全国あんざんコンクール：中学１年生の部、高校生の部日本一 

七夕そろばんワールド：個人６年生、高校生１位、団体優勝【６連覇】 

そろばんグランプリジャパン：スクール部門日本一 

全日本珠算選手権大会：フラッシュ暗算日本一 

【ベスト１０に４人、ベスト１００に１４人入賞】 

全大阪オープン珠算選手権大会：団体優勝 

全日本 FaST：個人・団体優勝 

全関東学年別珠算選手権大会：７部門中個人５部門優勝、団体６部門優勝 

第二十四代珠算名人位決定戦：名人位獲得 
 

日   時  ２０２４年２月１８日（日）１３：００～１６：３０ 

     開会  １３：００ 

     講習開始 １３：１０ 

講習終了 １６：３０ 

       懇親会  １７：３０頃～（講習会とは別会場になります） 
 

場  所   ハイスタッフホール（香川県観音寺市観音寺町甲１１８６－２） 

 

 参 加 料   （講習会）８，０００円 事前振り込みをお願いします 

     （懇親会）６，０００円 当日現地集金させて頂きます 
 

 申  込   参加を希望される方は下記①～④を全て記載の上、メールにてお申込く 

ださい（⑤は希望者のみ)。 

①お名前 ②教室名（県名） ③講師への質問 ④懇親会参加の有無 

         ⑤宿泊の手配について 

       申込アドレス shikoku88@tosaka-soroban.com 

                お申込のメールを頂いた方には折り返し送金先等をお知らせします。 

※お申込後３日以内に返信が無い場合は主催者までお問い合わせください。 

※選手または生徒が参加する場合は必ず所属教室の先生経由で申込んでください。 

 

  締  切     ２０２４年１月１０日（水） 

※ただし参加申込が定員を超えた場合はこの限りではありません。 
 

お問合せ   四国そろばん８８カップ実行委員会 壷井英貴 

     （香川県 みとよそろばん教室） 携帯０９０－１３５８－９０２３ 

以上 

mailto:shikoku88@tosaka-soroban.com

